
                                            Högerns ojämlikhet.

Tankeexperiment: Om M, KD och SD hade styrt sedan 1921

År 1919 fick kvinnor rösträtt i Sverige. Det var en seger för demokratin, för folkrörelserna, för 

idén om att alla medborgare ska räknas. Men låt oss leka med tanken: vad hade hänt om det

redan då var Moderaterna, Kristdemokraterna och Sverigedemokraterna som styrde landet?

Hade vi fått barnbidrag, eller hade vi fått en predikan om att barn är föräldrarnas ansvar och 

att staten inte ska ”skämma bort” folk med trygghet? Hade vi fått sjukförsäkring, eller hade vi 

fått höra att sjukdom är en prövning från Gud och att den som inte arbeta pga, av sjukdom, 

får lita på släkten, kyrkan eller välgörenheten? Hade vi fått pensioner, eller hade vi fått 

beskedet att den som inte sparat själv får skylla sig själv? Hade vi fått bostadsprogram och 

ett samhälle byggt på rättigheter, eller hade vi fått en marknad där de som inte har råd får 

nöja sig med dragiga baracker och en moralpredikan om att ”leva inom sina ramar”?

Historien ger oss ledtrådar. Moderaternas föregångare röstade emot kvinnlig rösträtt, emot 

folkpensionen, emot sjukförsäkringen, emot ATP. Kristdemokraterna bildades långt senare, 

men inte för att bygga välfärd, utan för att försvara kristendomsundervisningen i skolan. 

Sverigedemokraterna har sina rötter i en helt annan tradition, där välfärd alltid varit villkorad, 

för ”rätt” människor, i ”rätt” kultur, på ”rätt” villkor.

Det är lätt att ta ett samhälle byggt på rättigheter för givet. Men det skapades inte av de som 

idag gärna poserar i dess salar och låtsas vara dess arvtagare. Det skapades trots dem. 

Smaka på de orden: Det skapades trots dem.

Och det är just därför tankeexperimentet är viktigt. För det visar att demokratin och 

rättigheterna inte är naturtillstånd. De är resultatet av kamp, av rörelser som vägrade 

acceptera att makten skulle förbli hos de få, av människor som inte nöjde sig med 

välgörenhet, utan krävde rättigheter.

Så låt oss vara ärliga: om M, KD och SD hade styrt sedan 1921, hade Sverige inte varit ett 

samhälle byggt på rättigheter. Det hade varit ett fattighus med moralpredikan, ett land där 

bögarna fortfarande hade tvingats gömma sig i garderoberna, där kvinnors rättigheter hade 

fördröjts i decennier och där tryggheten reducerats till nådegåvor, och det mest skrämmande

är detta: nu kämpar de för att ta oss tillbaka dit, till det gamla, hårda, kallhamrade 

fattigsverige.




